
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
 

AFFARI GENERALI - SEGRETERIA 

 

 

N. . AM/101/SE N. 1856 Registro Generale 

 

 

Data  11 agosto 2022 

 

 
 

 

OGGETTO : 

Adeguamento dell’indennità di funzione degli Amministratori Comunali ai 

sensi dell’art. 1, comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234. Concorso 

copertura maggiore onere indennità sindaco. Accertamento di entrata 

 

 

 

 
  



 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n° 37 del 
13.06.1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 

VISTO l’atto sindacale n. 13 del 20/12/2021 di attribuzione al Segretario Generale Dott. Piero 
Araldo, a far data dal 1°/01/2022 e fino al 31/12/2022, delle funzioni di gestione e organizzazione 
per il Servizio Affari Generali – Segreteria, a norma dell’art. 97, comma 5, lett. d) del T.U.E.L. n. 

267/2000 e dell’art. 15 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 
 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 10 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il documento unico di programmazione 2022/2024, nota di aggiornamento e 
suoi allegati; 

 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 11 del 29/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 34 del 01/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2022/2024; 
 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il Responsabile del 
Servizio Segreteria – Affari Generali, D.ssa Monica Bruschi; 

 

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

e, in particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori 
degli enti locali; 
 

RICHIAMATI:  
 

• la Legge 30.12.2021 n. 234 a oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” nella quale è incluso 

l’adeguamento dell’indennità di funzione degli Amministratori Comunali; 
 

• il Decreto Legge del 30 maggio 2022 riguardo al riparto del fondo per la copertura a titolo di 
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni delle regioni a statuto 
ordinario per l’incremento dell’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci 

dei comuni ubicati nelle stesse regioni; 
 

• la tabella inserita quale allegato B del citato Decreto Legge del 30 maggio 2022 relativa al 
“Piano di riparto dell'incremento del fondo per le indennità di sindaci metropolitani, sindaci, 
vicesindaci, assessori e presidenti del consiglio comunale dei comuni delle Regioni a statuto 

ordinario. Articolo 1, commi da 583 a 587, della legge n. 234 del 2021” dove sono indicate 
le somme dovute a ciascun Comune anni 2022 -2023 – 2024 e seguenti; 

 
 
 

 



RICHIAMATA altresì la determinazione n. 825 del 14 aprile relativa all’assunzione di spesa per 

l’adeguamento dell’indennità di funzione degli Amministratori Comunali ai sensi dell’art. 1, 
comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234; 

 
CONSIDERATO che in data 27 luglio 2022 è pervenuta dal Ministero dell’Interno – Dipartimento 
per gli Affari Interni e Territoriali la somma pari a € 24.350,35 relativa al riparto per l’anno 2022 e 

indicato nella tabella allegato B) del Decreto Legge del 30 maggio 2022; 
 

RITENUTO quindi di procedere all’accertamento della somma complessiva pari a € 24.350,35 
spettante al Comune di Vado Ligure relativa al riparto per l’anno 2022 per l’adeguamento 
dell’indennità di funzione degli Amministratori Comunali ai sensi dell’art. 1, comma 583, della 

legge 30.12.2021 n. 234; 

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo statuto comunale vigente; 
 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 
 

 

 

DETERMINA 

 
1.di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’accertamento dell’entrata relativamente 

alla somma spettante al Comune di Vado Ligure riferita al riparto per l’anno 2022 per 
l’adeguamento dell’indennità di funzione degli Amministratori Comunali ai sensi dell’art. 1, 
comma 583, della legge 30.12.2021 n. 234; 

 
2.di accertare al Cap. 670/80 all'oggetto “Fondo indennità amministratori legge 234/2021 art. 1 

commi da 583 a 587" (Titolo 02 - Tipologia 0101 – Categoria 2010101 -   Piano Finanziario V 
E.2.01.01.01.001) del bilancio di previsione 2022/2024- esigibilità 2022; 
 

3.di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per gli adempimenti 
conseguenti; 

 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 

smi e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei 
controlli interni (DCC n. 5 del 26/02/2013); 

 
  



 

 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  11 agosto 2022                           (  ARALDO DOTT. PIERO ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


